

## Assocham: With more funds, tourism industry can grow at 2.5%

**PRESS TRUST OF INDIA**

New Delhi, October 22

The travel and tourism industry has the potential to grow at 2.5 per cent on the back of higher budgetary allocation, says a report.

The industry has tremendous potential provided the budgetary allocation is enhanced from the current 0.09 per cent of the total allocation to at least 0.15 per cent in 2018-19, said the study by Assocham and YES Bank.

It also proposed developmental interventions, including infrastructure upgrade and new tourism themes, to upscale the industry. The total contribution of travel and tourism was \$208.9 billion, or

9.6 per cent of GDP in 2016, and this is forecast to rise by 6.7 per cent in 2017 and 10 per cent in 2027, according to the World Trade and Tourism Council.

# Indian tourism industry to grow by 2.5%: Assocham

## ● AGENCIES

New Delhi

The Indian travel and tourism industry is expected to grow by 2.5 per cent, according to a study by the ASSOCHAM and Yes Bank. The travel and tourism industry has supported over 25,400,000 jobs in 2016, which is 5.8 per cent of the total employment and has tremendous potential to rise by 2.5 per cent provided the budgetary alloca-

tion be enhanced from the current 0.9 per cent of the total allocation to at least 0.15 per cent in 2018-19. The joint study conducted by the ASSOCHAM and Yes Bank has proposed developmental interventions including tourism infrastructure development and the emergence of tourism themes.

"The formation of the National Tourism Authority (NTA) needs to be taken up on priority. The NTA could

be the nodal agency for several activities like investment promotion, marketing, escalation resolutions, capturing and dissemination of more real-time tourism statistics, developmental planning and implementation co-ordination, extending support to State counterparts etc," said a spokesperson from the ASSOCHAM. Moreover, the tourism sector should be accorded lower GST slabs, it added.

## Indian tourism industry holds potential to grow by 2.5%: Study

NEW DELHI: Indian travel and tourism industry has a potential to grow by 2.5 per cent on the back of higher budgetary allocation and low cost healthcare facility, says a report.

The industry has tremendous potential to rise by 2.5 per cent provided the budgetary allocation was enhanced from the current 0.09 per cent of the total allocation to at least 0.15 per cent in 2018-19, the joint study conducted by Assocham and Yes Bank said.

The study also proposed developmental interventions, including tourism infrastructure development and the emergence of tourism themes to upscale the industry.

The total contribution of travel & tourism to Indian GDP was \$208.9 billion, 9.6

per cent of GDP in 2016, and is forecast to rise by 6.7 per cent in 2017 and 10.0 per cent of GDP in 2027, according to the World Trade and Tourism Council.

"The formation of National Tourism Authority (NTA) also needs to be taken up on priority and position it as an important authority," an Assocham spokesperson said.

He further said NTA could be the nodal agency for several activities like investment promotion, marketing, escalation resolutions, developmental planning and implementation coordination, among others.

Stating that India is fast developing into a medical and wellness tourism hub of Asia due of superior quality health services at a low treatment cost, the report said

treatment of major surgeries in India costs approximately 20 per cent of that in developed countries.

"Creation of Medical hubs through PPP will boost medical tourism. Wellness tourism should be promoted by marketing indigenous methodologies such as Yoga and Ayurveda," it suggested.

Referring to Economist Intelligence Unit (EIU) estimates, the report said the number of foreign tourist arrivals is expected to rise up to 12 million by CY 2019, growing at a CAGR of 9.2 per cent.

The country witnessed 8 million foreign tourist arrivals in CY 2015, which has grown at a CAGR (compound annual growth rate) of 6 per cent during the period from CY 2007 to CY 2015, it added. P11

**Tourism potential:** Indian travel and tourism industry has a potential to grow by 2.5 per cent on the back of higher budgetary allocation and low-cost healthcare facility, says a report. The industry has tremendous potential to rise by 2.5 per cent provided the budgetary allocation is enhanced from the current 0.09 per cent of the total allocation to at least 0.15 per cent in 2018-19, the joint study conducted by Assocham and Yes Bank said. The study also proposed developmental interventions, including tourism infrastructure development and the emergence of tourism themes to upscale the industry.

PTI

## भारतीय पर्यटन उद्योग में - अढ़ाई प्रतिशत वृद्धि करने की क्षमता: एसोचैम

नई दिल्ली, 22 अक्टूबर (एजेंसी): भारतीय यात्रा एवं पर्यटन उद्योग में 2.5 प्रतिशत वृद्धि की क्षमता है। इसके पीछे अहम कारण उच्च बजटीय



आबंटन और स्वास्थ्य सेवाओं का सस्ता होना है। उद्योग मंडल एसोचैम और यस बैंक के एक संयुक्त अध्ययन के अनुसार इसकी वजह वित्त वर्ष 2018-19 में इसके लिए बजटीय आबंटन बढ़कर कम से कम 0.15 प्रतिशत होने की उम्मीद है जो मौजूदा समय में 0.09 प्रतिशत है।

रिपोर्ट में पर्यटन बुनियादी ढांचे का विकास और पर्यटन थीमों के उभार समेत कई विकासात्मक हस्तक्षेप करने का भी प्रस्ताव किया गया है। विश्व यात्रा एवं पर्यटन परिषद के अनुसार भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जी.डी.पी.) में पर्यटन एवं यात्रा क्षेत्र का कुल योगदान 2016 में 208.9 अरब डॉलर रहा जो जी.डी.पी. का 9.6 प्रतिशत था। 2017 में इसमें 6.7 प्रतिशत की वृद्धि होने और 2027 तक इसके जी.डी.पी. के 10 प्रतिशत होने का अनुमान है।

# भारतीय पर्यटन उद्योग में 2.5 फीसदी वृद्धि की क्षमता

नई दिल्ली, 22 अक्टूबर (एजेसिया)। साल 2016 में यात्रा एवं पर्यटन उद्योग ने 2,54,00,000 नौकरियां पैदा की, जो देश के कुल रोजगार का 5.8 फीसदी है।

इस क्षेत्र में 2.5 फीसदी की रफ्तार से बढ़ने की क्षमता है, बशर्ते कि सरकार इस पर 0.9 फीसदी के बजटीय आवंटन को बढ़ाकर वित्त वर्ष 2018-19 में 0.15 फीसदी कर दे। एसोचैम और यस बैंक द्वारा किए गए एक संयुक्त अध्ययन में विकासात्मक हस्तक्षेप का प्रस्ताव दिया गया है, जिसमें पर्यटन अवसंरचना का विकास और पर्यटन थीम को विकसित करना शामिल है। एसोचैम के प्रवक्ता ने यहां रविवार को इस अध्ययन को जारी करते हुए कहा कि राष्ट्रीय पर्यटन प्राधिकरण (एनटीए) के



अविलंब गठन तथा इसे एक महत्वपूर्ण प्राधिकरण बनाने की जरूरत है। एनटीए कई गतिविधियों की नोडल एजेंसी बन सकती है, जिसमें निवेश प्रोत्साहन, विपणन, वृद्धि संकल्प, वास्तविक समय में पर्यटन के आंकड़े इकट्ठा करना और उसका प्रसार करना, विकास संबंधी योजनाएं बनाना व क्रियान्वयन समन्वय, राज्य

देश की जीडीपी में पर्यटन का योगदान 2016 में 208.9 अरब डॉलर रहा

समकक्षों को समर्थन प्रदान करना वगैरह शामिल है। बयान में कहा गया कि भारतीय पर्यटन उद्योग को अन्य किफायती वैश्विक गंतव्यों की तुलना में प्रतिस्पर्धी बनाने के लिए पर्यटन क्षेत्र के लिए जीएसटी का स्लैब कम रखना चाहिए। इसमें कहा गया कि भारत तेजी से मेडिकल और वेलनेस पर्यटन के क्षेत्र में एशिया का केंद्र बनता जा रहा है, क्योंकि यहां

कम उपचार लागत पर बेहतर गुणवत्ता की स्वास्थ्य सुविधाएं उपलब्ध हैं। भारत में प्रमुख शल्य चिकित्सा उपचार की कीमत विकसित देशों की तुलना में करीब 20 फीसदी तक कम है। पीपीपी (सार्वजनिक निजी भागीदारी) के माध्यम से चिकित्सा केंद्रों का निर्माण मेडिकल पर्यटन को बढ़ावा देगा। योग व आयुर्वेद जैसी देशी तरीकों का विपणन करके वेलनेस पर्यटन को बढ़ावा देना चाहिए। देश की जीडीपी (सकल घरेलू उत्पाद) में पर्यटन का योगदान 2016 में 208.9 अरब डॉलर रहा, जो जीडीपी का 9.6 फीसदी है और अनुमान है कि 2017 में इसमें 6.7 फीसदी की बढ़ोतरी होगी और 2017 तक जीडीपी में इसका योगदान बढ़कर 10.0 फीसदी हो जाएगा।

## पर्यटन उद्योग में 2.5% वृद्धि होगी

नई दिल्ली। भारतीय यात्रा एवं पर्यटन उद्योग में 2.5 फीसदी वृद्धि की क्षमता है। इसके पीछे अहम कारण उच्च बजटीय आवंटन और स्वास्थ्य सेवाओं का सस्ता होना है।

एसोचैम और यस बैंक के एक संयुक्त अध्ययन के अनुसार इस उद्योग क्षेत्र में ढाई प्रतिशत वृद्धि करने की क्षमता है। इसकी वजह वित्त वर्ष 2018-19 में बजटीय आवंटन बढ़कर कम से कम 0.15 फीसदी होने की उम्मीद है जो मौजूदा समय में 0.09 फीसदी है।